2022 年 2 月 17 日

各 位

会 社 名 日東電工株式会社

代表者名 代表取締役社長 髙﨑 秀雄

 （コード：6988、東証第一部）

問合せ先 取締役 経理財務本部長

  伊勢山 恭弘

  （TEL．06－7632－2101）

Mondi 社のパーソナルケア事業に係る株式取得（子会社化）について

日東電工株式会社（以下「当社」）は、2022 年 2 月 17 日、Mondi plc（ロンドン証券取引所上場。以

下、「Mondi 社」）のパーソナルケア事業(注 1)を構成する子会社 4 社（ドイツの Mondi Gronau GmbH、ド

イツの Mondi Ascania GmbH、中国の Mondi China Film Technology Co., Ltd、及び米国の Mondi

Jackson LLC のパーソナルケア事業を承継する新設会社。以下、4 社合わせて「対象会社」）の株式

のすべてを買収総額 615 百万ユーロ（約 79,950 百万円）で取得し、当社の完全子会社とすること（以下、

「本件買収」）について合意し、本日契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件買収完了のためには、ドイツその他必要な各国の競争法及び規制当局に関する手続

の完了、その他の一般的な前提条件を満たすことが必要となります。

（注1） パーソナルケア事業：紙おむつ、生理用品、ウェットワイプ、マスクの材料である伸

縮部材や不織布および機能性フィルムなどの衛生材料の製造、販売

１．株式の取得の理由

 Mondi 社のパーソナルケア事業は、事業成長に必要な要素であるコア材料製造技術、グローバ

ルトップ顧客とのリレーション、グローバル供給体制、及び環境対応製品を備えています。本件

買収によりこれらの要素を獲得することに加え、双方の販路を活用したクロスセルなどのシナ

ジーを実現することで、これまで中東・アフリカなどの新興国市場中心に事業を行ってきた当社

の衛生材料事業を新たなステージに引き上げることができると判断しました。

これにより、当社が中期経営計画「Nitto Beyond 2023」で次世代モビリティ、情報インターフ

ェースと並ぶ重点分野のひとつと定めるヒューマンライフ分野において、特にパーソナルケア

事業の成長を加速していきます。

また、双方の技術融合により、環境対応製品、高機能性フィルム、不織布多機能展開など新た

な製品及びイノベーションを生み出す可能性を拡げることができるものと考えています。

さらに、本件買収により欧州最大の工業国の一つであるドイツにおいて高い生産性と製品開

発力、及び品質管理能力を持つ拠点、及び実績あるマネジメント人材を獲得することは、欧州エ

リアのポートフォリオ強化やグローバルでの製造力強化に向けて大きな意義があるものと考え

ています。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Mondi Gronau GmbH

（２） 所 在 地 Jöbkesweg 11, 48599 Gronau, Germany

（３） 代表者の役職・氏名
Jürgen Schneider – Managing Director Mondi Gronau GmbH

Torsten Schulze – Managing Director Mondi Gronau GmbH

（４） 事 業 内 容

フィルム製造及び、高品位印刷フィルムを含むフィルム製品、機能性フ

ィルム、衛生材料、ラミネートフィルム、ラベルフィルム、装飾床用フ

ィルム・フェイスマスク・メルトブローン不織布

（５） 資 本 金 7,600 千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 1987 年 7 月 1 日

（７）
大株主及び持株比率

（2020 年 12 月 31 日）

直接親会社：

Mondi Consumer Packaging International GmbH (100%)

最終親会社：

Mondi plc (100%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません

取 引 関 係
当社の子会社 Nitto Bento にて Mondi Gronau より一部

原材料を仕入れています

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（千ユーロ）

決算期 2018 年 12 期 2019 年 12 期 2020 年 12 期

 純 資 産 119,277 87,873 27,184

 総 資 産 237,399 221,683 172,497

 売 上 高 383,232 340,218 253,733

 特 殊 損 益 控 除 前 E B I T 47,164 39,644 14,169

 E B I T 46,428 39,644 △20,407

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

49,705 40,126 △16,431

（１） 名 称 Mondi Ascania GmbH

（２） 所 在 地 Daimlerstrasse 8, 06449 Aschersleben, Germany

（３） 代表者の役職・氏名
Jürgen Schneider – Managing Director Mondi Ascania GmbH

Marko Fleck – Managing Director Mondi Ascania GmbH

（４） 事 業 内 容 不織布の製造・加工・販売、積層型不織布、関連製品の輸出入

（５） 資 本 金 1,000 千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2009 年 5 月 14 日

（７）
大株主及び持株比率

(2020 年 12 月 31 日)

直接親会社：

Mondi Holding Deutschland GmbH (100%)

最終親会社：

Mondi plc (100%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（千ユーロ）

決算期 2018 年 12 期 2019 年 12 期 2020 年 12 期

 純 資 産 28,894 28,859 25,182

 総 資 産 41,371 41,842 62,200

 売 上 高 54,479 58,050 55,054

 特 殊 損 益 控 除 前 E B I T 3,921 5,013 2,377

 E B I T 3,921 5,013 2,377

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

4,139 5,314 2,962

（１） 名 称 Mondi China Film Technology Co., Ltd

（２） 所 在 地
No 29 Xinggang Road, Taicang Port Economic and Technological

Development Zone, People Republic of China

（３） 代表者の役職・氏名

Hong Lim Choi – Legal Representative

Jürgen Schneider – Chairman/Director

Angelika Hofer-Orgonyi – Director

Matthias Florian – Director

Kris Jozef Ketels – Director

Wei Liu (刘伟) – Sole Supervisor

（４） 事 業 内 容

不織布と多機能工業繊維(伸縮性不織布)の製造・販売。フィルム、紙

及び、伸縮不織布製品の輸出入と関連技術の相談及び、サポートサ

ービス

（５） 資 本 金 8,300 千ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2011 年 8 月 11 日

（７）
大株主及び持株比率

(2020 年 12 月 31 日)

直接親会社：

Mondi Consumer Packaging International GmbH (100%)

最終親会社：

Mondi plc (100%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（百万人民元）

決算期 2018 年 12 期 2019 年 12 期 2020 年 12 期

 純 資 産 81 94 79

 総 資 産 213 218 157

 売 上 高 134 215 147

 特 殊 損 益 控 除 前 E B I T 10 21 10

 E B I T 5 21 10

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
1 13 6

（１） 名 称
Newly established company for Personal Care Components Business that are

currently held by Mondi Jackson LLC in the U.S.

（２） 所 在 地 本開示時点で未設立の会社であるため該当項目はありません

（３） 代表者の役職・氏名 本開示時点で未設立の会社であるため該当項目はありません

（４） 事 業 内 容 本開示時点で未設立の会社であるため該当項目はありません

（５） 資 本 金 本開示時点で未設立の会社であるため該当項目はありません

（６） 設 立 年 月 日 本開示時点で未設立の会社であるため該当項目はありません

（７） 大株主及び持株比率 本開示時点で未設立の会社であるため該当項目はありません

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません

（９）

当該会社の最近３年

間の経営成績及び財

政状態

新設会社のため、該当項目はありません

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Mondi plc

（２） 所 在 地
Ground Floor, Building 5, The Heights

Brooklands, Weybridge, Surrey KT13 0NY, United Kingdom

（３） 代表者の役職・氏名 Andrew King (Group CEO), Mike Powell (Group CFO)

（４） 事 業 内 容
バリューチェーン全体にわたり、パッケージング事業やペーパー事

業をグローバルに展開

（５）
資 本 金

(2020 年 12 月 31 日)
97 百万ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2007 年

（７）
純 資 産

(2020 年 12 月 31 日)
4,382 百万ユーロ

（８）
総 資 産

(2020 年 12 月 31 日)
8,367 百万ユーロ

（９）
大株主及び持株比率

（2020 年 12 月 31 日時点）

Public Investment Corporation Limited 5.91%

BlackRock, Inc 5.86%

Investec Asset Management Limited 4.99%

AXA S.A 4.69%

Standard Life Investments Limited 4.49%

Old Mutual plc 3.26%

Sanlam Investment Management Proprietary Limited 3.00%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません

取 引 関 係
当社の子会社 Nitto Bento にて Mondi Gronau より一部

原材料を仕入れています

関連当事者へ

の 該 当 状 況
関連当事者に該当しません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

Mondi Gronau

GmbH

Mondi Ascania

GmbH

Mondi China

Film

Technology

Co., Ltd

Newly established

company for

Personal Care

Components

Business that are

currently held by

Mondi Jackson LLC

in the U.S.

（１）
異 動 前 の

所 有 割 合
0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

（２）
取 得 す る

所 有 割 合
100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

（３） 取得価格（注 2）

買収総額（注 3）

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

615 百万ユーロ（約 79,950 百万円）

約 450 百万円

約 80,400 百万円

（４）
異 動 後 の

所 有 割 合
100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

（注 2）換算レートは 1 ユーロ=130 円としています

（注 3）買収総額は当社が引き継ぐ対象会社の借入金相当額を含みます。対象会社株式に対する

支払対価は、株式譲渡実行日の対象会社の財務数値に基づき決定されます

５．日 程（すべて日本時間）

（１） 決 議 日 2022 年 2 月 17 日

（２） 契 約 締 結 日 2022 年 2 月 17 日

（３） 株式譲渡実行日 2022 年中頃（予定）

本件買収完了のためには、ドイツその他必要な各国の競争法

及び規制当局に関する手続の完了次第、株式譲渡が実行され

ます。現時点では具体的な日付は未定です。

取締役会決議に基づく CEO 一任による決議

６．今後の見通し

本件買収による当社の 2022 年 3 月期連結業績予想への重要な影響はありません。本件買収によ

る当社の 2023 年 3 月期連結業績への影響については、現在精査中です。重要な影響があること

が明らかになった場合には速やかに開示します。